dubbia, poiché «in claris non fit transactio» (177), risultava assai complessa la “mappatura” dei confini dell’*incertum* transigibile.

La sua più frequente estrinsecazione si aveva, ovviamente, in occasione di un processo (*forensis actio*) (178). Il pericolo che ad una vittoria nell’agone giudiziario potesse non corrispondere un effettivo vantaggio nel campo economico suggeriva, di per sé, il ricorso alla soluzione transattiva (179).

In tutti questi casi, però, il dubbio rimaneva circoscritto all’oggetto della lite, identificandosi con il contenuto della vertenza sulla quale cadeva la contestazione, essendone la definizione rimessa all’incerto esito del giudizio («quem exitum quemve finem, lis in iudicium deducta, est habituta») (180).

Ma anche fuori dal giudizio (*licet res nulla media fuerit*) (181), e prima di ricorrere al giudice (*etsi nulla fuisset quaestio*) (182) era possibile la composizione amichevole.

---

(177) In tutte le circostanze in cui manchi la contestazione si esclude la possibilità di ricorrere al negozio transattivo e il termine *transactio*, laddove utilizzato, va inteso nella sua accezione ampia ed indistinta e non, invece, in quello che si è visto essere il suo più pregnante significato giuridico-istituzionale. «In casibus claris lex transigi vetat, sed in dubiis non vetat» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.2. *de transactionibus*, l. *cum te proponas*, n. 2, 70).

(178) «lis est ipsa controversia et forensis actio: ut causa sit id, cuius gratia lis movetur: lis autem, ipsa concertatio iudiciaria [...] quotiescunque enim lis adhuc suboriri potest aliqua, eoties transactionis erit locus» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 2, 348).

(179) Vi sarebbe, in altre parole, una sostanziale sovrapposizione di intenti esistente fra chi “litiga” e chi “transige”, poiché ciascuno insta per ottenere il riconoscimento del proprio diritto («quisque facit quod potest ut vincat, et jus suum obtineat») *Ibidem*, Cap. VI, nn. 1-2, 347.

(180) Come spiegava Johann Borcholten, risalendo fino alle origini del concetto di “lite”: «lis, si Isidoro credimus *lib. 18 etymologia* [...] Ac proprie lis dicitur, cum est in iudicium ventum, extra iudicium non est lis, sed controversia [...] Dicitur lis incerta, quia incertum est [...]. Eventus siquidem iudiciorum est incertus» (BORCHOLTEN, *Commentaria in illustrem titulum*, Cap. III, *Super quibus rebus fiat transactio*, nn. 3-4, 41).

(181) «nos hic per litem incertam non tantum intelligimus litem, quae de praesenti iam mota et in iudicium deducta est, verum etiam per litem incertam intelligimus litem, que nondum mota et in iudicium est deducta, sed quam timemus, ne moveatur et in iudicium aliquando deducatur. Hoc est, quod dicitur transactionem va-

Come suggeriva Connan, il più noto allievo di Alciato: «magno suo incomodo transigere mallet, quam iudiciorum subire aleam» (183).

In questa prospettiva si rendeva, dunque, piena giustizia alla comune affermazione per cui la transazione non solo poneva fine ai processi, «litigis iam motis seu pendentibus», ma serviva anche a prevenirli «vel postea movendis» (184).

Tanto premesso, e spingendo un poco oltre il ragionamento, occorre osservare che, persino quando non vi fosse lite in atto, o «sine ulla suspicione litis» (185), un rapporto giuridico poteva presentare ugualmente margini di incertezza: per il diritto romano (186), pure in questi casi, era possibile transigere (187).

---

lere, etsi res nulla media fuerit, in *d. l. in Summa*, § 1. *de cond. Ind.* Hoc est, transactio valet, etsi de praesenti non fuerit lis, si modo lis aliqua timeatur» (*Ibidem*, n. 6, 42-43).

(182) «etsi si nulla fuisset quaestio hereditatis: tamen propter timorem litis transactione interposita pecuniam recte cautam intellegi in *l. 2 C. de transactionibus*» (*Ibidem*).

(183) CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 4, 349.

(184) «lis igitur litem iam motam, et adhuc movendam significat, etiam sicuti super lite iam mota recte transigitur, ita potest transigi super lite, quae timetur, ne moveatur, licet revera lis nulla moveri possit» (BORCHOLTEN, *Commentaria in illustrem titulum*, Cap. III, *Super quibus rebus fiat transactio*, n. 7, 44).

(185) HOTMAN, *Disputatio de transactionibus*, n. 13, 648.

(186) Infatti, «quae fiunt transigendi causa – scrive anche Cujas – non tantum de lite fiunt, sed etiam de omni iure dubio et incerto, ut puta de condicionis incerto» (CUJAS, *Commentaria in quosdam Pandectarum titulos, Ad titulum de transactionibus, Ad L. I*, 967). Il riferimento, in particolare, corre a D. 2.15.8 (ancora HOTMAN, *Disputatio de transactionibus*, n. 23, 650 e CUJAS, *Commentaria in quosdam Pandectarum titulos, Ad titulum de transactionibus, Ad L. cum hi 8*, in *Opera omnia*, I, 971-974); a C. 2.3.1 (HOTMAN, *Disputatio de pactis in Disputationum iuris civilis*, 621-625 e CUJAS, *Codex Iustinianus... recitationes solemnes*, 28-37) e a C. 2.4.11 (HOTMAN, *Scholae in LXX titulos Digestorum et Codicis, De transactionibus, lib. Cod. II*, 294).